
 

COMUNE DI VIAREGGIO 
Provincia di Lucca 

Polizia Municipale 

 

 
Ord.  n. _____  
 
Oggetto: Tutela del territorio comunale dalle problematiche e dai disturbi derivanti dagli 
insediamenti abitativi abusivi. 
 
 

IL SINDACO 
 

- VISTO il D.Lgs. 23 maggio 2008 n. 92, convertito con modificazioni dalla L. 21 luglio 
2008 n. 125, che ha apportato, tra l'altro, modifiche all’art. 54 del D.Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267 (T.U.E.L.), attribuendo al Sindaco, quale Ufficiale di Governo, funzioni in 
tema di ordine e sicurezza pubblica; 

- VISTO il decreto del Ministro dell'Interno del 5 agosto 2008, adottato in applicazione 
del comma 4 bis del sopra citato art. 54 del T.U.E.L., che ha disciplinato l'ambito del 
potere delle ordinanze contingibili ed urgenti attribuito ai Sindaci, con particolare 
riguardo alle nozioni di incolumità pubblica e di sicurezza urbana; 

- CONSIDERATO che il Sindaco, alla luce delle norme sopra richiamate, può intervenire 
per prevenire e contrastare atti e comportamenti tali da compromettere la vivibilità 
della comunità, creando disagio e allarme nella popolazione, perché idonei a facilitare 
l'insorgenza di più gravi fenomeni criminosi, ovvero perché lesivi delle regole sociali o 
di costume sui quali si regge una corretta, ordinata e civile convivenza; 

- PRESO atto delle circostanziate segnalazioni ricevute dal Comandante e dagli Ufficiali 
del Corpo di Polizia Municipale sull’occupazione non autorizzata di aree pubbliche o 
private di singoli e/o gruppi di persone con veicoli o altre strutture precarie, in varie 
zone del territorio comunale; 

- VALUTATA la mancanza dei minimi requisiti di igienicità di tali insediamenti, che 
comporta alti rischi per la salute pubblica; 

- CONSIDERATO che molte espressioni della criminalità diffuse sul territorio comunale 
sono presumibilmente riconducibili all’operatività di parte dei soggetti sopra citati, 
inseriti in queste situazioni di precarietà sociale e degrado di condizioni di vita; 

- CONSIDERATO che grava sui proprietari di immobili fatiscenti e di terreni abbandonati 
una responsabilità nella mancata vigilanza sui loro beni affinché non siano utilizzati in 
forma non autorizzata e/o illegale; 



- VALUTATA la necessità di predisporre piani di controllo del territorio, da effettuarsi 
fino al termine della stagione estiva 2014, da parte della Polizia Municipale anche in 
collaborazione con le Forze dell’Ordine, correlati all’effettuazione di periodiche 
operazioni con particolare insistenza nella aree ove sono più intensi gli insediamenti 
abusivi. 

- PRESO ATTO che della presente ordinanza è stata data preventiva comunicazione al 
Prefetto di Lucca a norma dell’art. 54 c. 4 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  

- RITENUTO necessario, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, che singoli 
dirigenti del Comune di Viareggio, competenti per materia, diano attuazione alla 
presente mediante adozione dei provvedimenti di propria competenza; 

- VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 nell’art. 50 c. 5 e nell’art. 54; 

- VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 3/02/2009, con la quale sono 
stati determinati gli importi di pagamento della misura ridotta delle sanzioni 
amministrative per le violazioni alle ordinanze del Sindaco; 

 
ORDINA 

 

Dalla data odierna e fino al 31 ottobre 2014: 
 

1) L’allontanamento immediato da aree pubbliche e private del territorio comunale, di 
singoli e/o gruppi di persone, che per le modalità di stazionamento costituiscono veri e 
propri insediamenti abitativi non autorizzati e non autorizzabili. 

2) La rimozione dei veicoli utilizzati per l’abusivo stazionamento, qualora non rimossi 
direttamente dai soggetti fruitori, nonché lo smantellamento di manufatti abusivi e 
delle attrezzature oggetto di insediamento. 

3) L’asportazione dei rifiuti di ogni genere presenti nelle aree oggetto dell’intervento, 
contestualmente agli interventi di sgombero e di rimozione, al fine del ripristino di 
adeguate condizioni igienico-sanitarie dei siti. 

4) Ai privati proprietari di immobili e di terreni abbandonati, di vigilare sui loro beni 
affinché non siano utilizzati in forma non autorizzata e/o illegale. 

5) La violazione di cui al punto 4 alla presente ordinanza sarà applicata la sanzione 
amministrativa di € 300,00 nel caso di 1° violazione e € 400,00 nel caso di 2° violazione 
commessa nell’arco di dodici mesi, come previsto dalla Delibera della G.M. n° 39 del 
03/02/2009 e l’addebito delle spese sostenute dalla Pubblica Amministrazione per 
liberare e pulire l’area 

Manda la presente ordinanza alla Polizia Municipale ed ai Dirigenti dei Settori interessati per 
l’adozione dei provvedimenti di specifica competenza  

Dispone, in caso d’interventi che coinvolgono minori, la presenza degli assistenti sociali 
comunali. 



Il presente provvedimento verrà tempestivamente comunicato al Signor Prefetto della 
Provincia di Lucca. 

Avverso la presente ordinanza è proponibile ricorso al TAR Toscana entro 60 giorni dalla sua 
pubblicazione o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni 
decorrenti dalla stessa data. 

Del presente provvedimento è data informazione al pubblico mediante affissione all'Albo 
Pretorio Comunale e pubblicazione sul sito internet comunale, mediante comunicato stampa 
agli organi di informazione locali, nonché mediante altre forme più idonee per l’informazione 
dei cittadini.  

A chiunque spetti è fatto obbligo di osservare e far osservare la presente ordinanza.  

 

Dalla Casa Comunale, lì 18 giugno 2014 
 
 
 

Visto 
Il Comandante 

(Vasco Comaschi) 
 

 

 

 Il SINDACO 
(Avv. Leonardo Betti) 

 
 
 
 
 
 
 
 


